PAGE
6

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЗАТО пос. ВИДЯЕВО

(третьего созыва)

РЕШЕНИЕ
06.10.2009 № 125
пос. Видяево

Об утверждении Положения

о наградах ЗАТО Видяево

Мурманской области
 (в редакции от 205)

Заслушав информацию заместителя председателя Совета депутатов ЗАТО пос. Видяево Пшенко Л.А., заключение комиссии по нормотворческой, правоохранительной деятельности и безопасности жизнедеятельности Совета депутатов ЗАТО, Совет депутатов
РЕШИЛ:

1.  Утвердить Положение о наградах ЗАТО Видяево Мурманской области.
2. Решение подлежит опубликованию в газете «Вестник Видяево».
Приложение: на 04 л.

Глава муниципального образования,
председатель Совета депутатов

С.М. Дубовой
                                                                                              Приложение

                                                                                                 к решению Совета депутатов

                                                                                                 ЗАТО пос. Видяево

   от 06.10.2009  №  125

в редакции от 205
О НАГРАДАХ

ЗАТО Видяево Мурманской области

Настоящее Положение определяет правовые и организационные основы поощрения граждан и организаций наградами   ЗАТО Видяево  за деятельность, направленную на обеспечение благополучия и развития Видяево  и его населения.

Статья 1.

 1. Награды   ЗАТО Видяево (далее - награды) являются высшей формой поощрения граждан и организаций за заслуги в экономике, науке, технике, культуре, искусстве, воспитании, образовании, охране здоровья, жизни и прав граждан, защите Отечества,    местном самоуправлении, общественной и благотворительной деятельности и иные заслуги перед поселком  и его населением.

2. Наград ЗАТО Видяево могут быть удостоены предприятия, организации и учреждения независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства.

3. Наград     не могут быть удостоены лица, имеющие неснятую или непогашенную судимость.

Статья 2.

Награждение наградами ЗАТО осуществляется на основе следующих принципов:

- поощрения граждан исключительно за личные заслуги и достижения;

- единства требований и равенства условий к порядку награждения наградами для всех граждан и организаций;

-запрета какой-либо дискриминации в зависимости от пола, расы, национальности, языка, происхождения, образования, имущественного и должностного положения, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, иных обстоятельств;

 - гласности.
Статья  3. В редакции  205
1. Награждение наградами ЗАТО Видяево производит Глава муниципального образования, председатель Совета депутатов.

2. Описание   нагрудного  знака Почетного гражданина   Видяево, Почетного знака Главы муниципального образования ЗАТО Видяево «За заслуги перед Видяево», формы документов, подтверждающих награждение наградами   утверждаются Советом депутатов ЗАТО Видяево.

Статья 4. В редакции  205
1. Для предварительного рассмотрения и общественной оценки материалов о награждении наградами ЗАТО Видяево, указанными в подпунктах втором-шестом пункта 1 статьи 5 настоящего Положения создается комиссия по наградам в ЗАТО Видяево (далее - комиссия).

2. Комиссия состоит из 7 человек и является консультативным органом, осуществляющим свои полномочия на общественных началах.

3. Положение о комиссии и состав комиссии утверждает Глава муниципального образования ЗАТО Видяево.
Статья 5. В редакции  205
1. В качестве наград ЗАТО Видяево  учреждаются:

1) Звание "Почетный гражданин   Видяево";

2) Почетная грамота ЗАТО Видяево Мурманской области;

3) Почетный знак Главы муниципального образования ЗАТО Видяево «За заслуги перед Видяево»;

4) Благодарственное письмо Главы муниципального образования ЗАТО Видяево Мурманской области;

5) Памятный адрес Главы муниципального образования ЗАТО Видяево Мурманской области;

6) Ценный подарок Главы муниципального образования ЗАТО Видяево Мурманской области.

       2. Высшей наградой  муниципального образования  является   звание «Почетный гражданин ЗАТО Видяево».

 Статья 6.

       Звание "Почетный гражданин Видяево" является высшим знаком признательности жителей ЗАТО пос.  Видяево лицам, внесшим выдающийся вклад в развитие поселка, его  хозяйства, социально - культурной и духовной сферы, чья государственная, трудовая, политическая, общественная, научная, творческая деятельность получила признание видяевцев, заслуги которых отмечены государственными наградами Российской Федерации и (или) СССР, и Мурманской области.

                Звание "Почетный гражданин  Видяево" также может быть присвоено воинам армии и флота, сотрудникам правоохранительных органов, федеральной службы безопасности, проявившим мужество и героизм при выполнении служебного долга.

Звание "Почетный гражданин Видяево" не может быть присвоено лицу, замещающему государственную должность Российской Федерации,   государственную должность Мурманской области или муниципальную должность ЗАТО Видяево. Лицу, замещавшему одну из указанных должностей, звание "Почетный гражданин Видяево" может быть присвоено не ранее   завершения срока его полномочий или работы в данной должности. Указанные ограничения не распространяются на случаи посмертного присвоения звания "Почетный гражданин Видяево».

Положение о звании «Почетный гражданин Видяево» утверждается Советом депутатов ЗАТО пос. Видяево.

Статья 7.

Имена граждан, удостоенных звания "Почетный гражданин Видяево", заносятся в "Книгу Почетных граждан  Видяево", которая хранится в музее ЗАТО Видяево.

Статья 8.

1. Почетной грамотой ЗАТО Видяево  награждаются граждане за достижения в различных областях производственной, социальной, культурной, государственной и общественной деятельности.

2. Лицам, награжденным Почетной грамотой ЗАТО Видяево, вручается Почетная грамота ЗАТО Видяево установленного образца и разовое денежное вознаграждение в размере 3000 рублей за счет средств предприятия, организации, учреждения либо государственного органа и органа местного самоуправления, возбудивших ходатайство о награждении.

  Статья 9.

  Почетной грамотой ЗАТО Видяево могут быть награждены граждане, постоянно проживающие и работающие на территории муниципального образования, а также  предприятия, организации и учреждения независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности за высокие показатели в экономической деятельности, направленной на достижение благополучия населения ЗАТО Видяево.

Статья 10. В редакции 205
Расходы на изготовление знаков «Почетный гражданин Видяево», почетных знаков «За заслуги перед Видяево» и удостоверений к ним, бланков Почетной  грамоты ЗАТО Видяево,   Благодарственных писем Главы муниципального образования, Памятных адресов, приобретение ценных подарков  производятся за счет средств, предусмотренных на эти цели в смете расходов Совета депутатов.
       Статья 11. В редакции 205
      Порядок  ходатайства о награждении и награждение наградами ЗАТО Видяево определяется Положениями  о звании «Почетный гражданин Видяево», «О почетном знаке Главы муниципального образования ЗАТО Видяево «За заслуги перед Видяево»», «О Почетной грамоте ЗАТО Видяево Мурманской области»,  «О Благодарственном письме Главы муниципального образования ЗАТО Видяево Мурманской области», «О Памятном адресе Главы муниципального образования ЗАТО Видяево Мурманской области», «О Ценном подарке Главы муниципального образования ЗАТО Видяево Мурманской области», утвержденными решениями Совета депутатов ЗАТО пос. Видяево и настоящим Положением.
Статья 12. В редакции 205
1. Награждение наградами ЗАТО Видяево, указанными в подпункте первом пункта 1 статьи 5 настоящего Положения, производится решением Совета депутатов ЗАТО пос. Видяево.

Награждение наградами ЗАТО Видяево, указанными в подпунктах втором-шестом пункта 1 статьи 5 настоящего Положения, производится постановлениями Главы ЗАТО Видяево.

Решения Совета депутатов ЗАТО пос. Видяево и постановления Главы ЗАТО Видяево о награждении наградами ЗАТО Видяево подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в средствах массовой информации.

2. В месячный срок с момента вступления в силу решения Совета депутатов и постановления Главы ЗАТО Видяево о награждении наградами ЗАТО Видяево лицам, организациям и коллективам, их удостоенным, вручается соответственно Почетная грамота ЗАТО Видяево, нагрудный знак к званию «Почетный гражданин Видяево», почетный знак «За заслуги перед Видяево», а также удостоверения к ним и соответствующие разовые денежные вознаграждения.

3. Вручение наград   производится Главой ЗАТО Видяево в торжественной обстановке лицам, их удостоенным, а в случае посмертного награждения - близким родственникам.

При наличии уважительных причин, в результате которых невозможно личное присутствие, награды ЗАТО Видяево могут быть вручены представителям лиц, удостоенных наград.

Статья 13.

Сведения о награждении наградами ЗАТО Видяево заносятся в трудовую книжку награжденного в установленном порядке.

 Статья 14. В редакции 205
 1. Лишение наград ЗАТО Видяево, указанных в подпункте первом пункта 1 статьи 5 настоящего Положения, установленных льгот может быть произведено решением Совета депутатов только в связи с наличием приговора суда, вступившего в законную силу, в отношении лиц, награжденных наградами ЗАТО Видяево.

2. Совет депутатов  может восстановить гражданина в правах на награды   в случае его реабилитации по решению суда.

После вступления в силу решения Совета депутатов о восстановлении в правах на награды ЗАТО Видяево  награжденному возвращаются награды   и удостоверения к ним.

Статья  15.

Настоящее Положение вступает в силу с 1 января 2010 года.